[bookmark: _GoBack]КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БОГОТОЛЬСКИЙ РАЙОН
ЧАЙКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ЧАЙКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	от 27 июля 2018
	пос. Чайковский
	                               № 28-97

Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, на официальном сайте Боготольского района и представления их для опубликования средствам массовой информации

В соответствии со статьями 8, 8.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 10 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», статьей 8 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», Законами Красноярского края от 07.07.2009       № 8-3542 «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, замещающими должности муниципальной службы, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также предоставлении лицами, замещающими должности муниципальной службы, сведений о расходах», от 19.12.2017 № 4-1264 «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должности главы (руководителя) местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты таких сведений» (далее – Закон края), руководствуясь статьями 21, 25 Устава Чайковского сельсовета Боготольского района Красноярского края, Чайковский сельский  Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, на официальном сайте Боготольского района и представления их для опубликования средствам массовой информации (далее - Порядок) согласно приложению.
2. Со дня вступления в силу Решения Чайковского сельского Совета депутатов  от 27.07.2018 № 28-97 признать утратившими силу Решения Чайковского сельского Совета депутатов:
2.1. Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 22.04.2013 № 36-92 «О размещении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;
2.2. Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 14.06.2013 № 37-106 «О внесении изменений в Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 22.04.2013 № 36-92 «О размещении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»»;
2.3. Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 30.09.2013 № 40-113 «О внесении изменений в Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 22.04.2013 № 36-92 «О размещении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»».
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на депутата Чайковского сельского Совета депутатов (Перияйнен Н. Р.).
4. Решение  подлежит опубликованию в газете «Земля боготольская» и размещению на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет.
5. Решение  вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования.

Глава Чайковского сельсовета
Председатель сельского Совета депутатов	                                       В. С. Синяков

Приложение
к Решению Чайковского
сельского Совета депутатов
от 27.07.2018 № 28-97

Порядок размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, на официальном сайте Боготольского района и представления их для опубликования средствам массовой информации

1. Настоящий Порядок регулирует размещение сведений на официальном сайте Боготольского района (далее – официальный сайт) и представления их для опубликования средствам массовой информации:
сведений о доходах, об имуществе и об обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы главной, ведущей, старшей группы (далее – муниципальные служащие), а также представленных указанными лицами сведений о доходах, об имуществе и об обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера);
сведений об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, сведения о расходах по которой подлежат представлению в соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее – сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка).
2. На официальном сайте размещаются и представляются для опубликования средствам массовой информации следующие сведения, представленные муниципальными служащими:
1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих муниципальному служащему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов;
2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности муниципальному служащему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;
3) годовой доход муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
4) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки по приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций, если общая сумма таких сделок превышает общий доход муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
3. В размещаемых на официальном сайте и представляемых для опубликования средствам массовой информации сведениях запрещается указывать:
1) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка) о доходах муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности указанным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;
2) персональные данные супруги (супруга), несовершеннолетних детей и иных членов семьи муниципального служащего;
3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации муниципального служащего, его супруги (супруга), несовершеннолетних детей и иных членов семьи соответствующего лица;
4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих муниципальному служащему, его супруге (супругу), несовершеннолетним детям и иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;
5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной;
6) договоры (иные документы о приобретении права собственности);
7) сведения о детализированных суммах доходов и иных источников, за счет которых совершена сделка.
4. На основании представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, орган местного самоуправления Чайковского сельсовета, формирует сводную таблицу сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее – сводная таблица) и направляют ее в отдел кадров, муниципальной службы и организационной работы администрации Боготольского района (далее – отдел кадров) в отношении лиц, замещающих муниципальные должности - в 14-дневный срок со дня поступления их от уполномоченного государственного органа.
5. В случае если лицо, претендующее на замещение муниципальной должности, вступило в должность после даты, установленной в статье 2 Закона Красноярского края от 19.12.2017 № 4-1264 «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должности главы (руководителя) местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты таких сведений» сведения о доходах размещаются на официальном сайте Боготольского района в срок не позднее 1 месяца со дня со дня поступления их от уполномоченного государственного органа.
6. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность  предоставило  уточнённые сведения, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, и если эти сведения подлежат размещению, такие сведения размещаются на официальном сайте Боготольского района в ближайший рабочий  день после поступления их от уполномоченного государственного органа.
7. В случае поступления в орган запроса средства массовой информации о представлении для опубликования сведений (далее – запрос), подразделение органа, в чью компетенцию входит предоставление сведений по запросу, или руководитель органа:
1) в течение 3 дней со дня поступления запроса сообщает о запросе муниципальному служащему, в отношении которого поступил запрос;
2) в течение 7 дней со дня поступления запроса:
обеспечивает представление средству массовой информации сведений в объеме и с учетом требований, указанных в пунктах 2, 3 настоящего Порядка, – при наличии указанных сведений и поступлении запроса до их размещения на официальном сайте;
обеспечивает направление средству массовой информации прямой ссылки на размещенные на официальном сайте сведений – при наличии указанных сведений и поступлении запроса после их размещения на официальном сайте;
обеспечивает направление средству массовой информации сообщения о невозможности представления запрашиваемых сведений – при их отсутствии.
8. Лица, обеспечивающие размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка и их представление средствам массовой информации несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.

	Приложение
к Порядку размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими должности муниципальной службы, об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, на официальном сайте Боготольского района и представления их для опубликования средствам массовой информации

Сведения о доходах за ________________________, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
(отчетный период)
об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, представленные лицами, замещающими должности муниципальной службы
_______________________________________________
(наименование органа местного самоуправления)

	N
	Фамилия, имя, отчество лица, представившего сведения
	Должность лица, представившего сведения
	Декларированный годовой доход (руб.)
	Перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих на праве собственности
	Перечень объектов недвижимого имущества, находящихся в пользовании
	Перечень транспортных средств, принадлежащих на праве собственности
	Источники получения средств, за счет которых совершена  сделка

	вид объектов недвижимости
	площадь, кв. м
	страна расположения
	вид объектов недвижимости
	площадь, кв. м
	страна расположения
	вид
	марка
	предмет сделки
	источники получения средств

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	супруг (супруга)

	сын (дочь)